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Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.
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EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes direktīvai par ātrāku un drošāku atvieglojumu piemērošanu 
pārmērīgiem ieturējuma nodokļiem
(09925/2024 – C10-0002/2024 – 2023/0187(CNS))

(Īpašā likumdošanas procedūra — apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes projektu (09925/2024),

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2023)0324),

– ņemot vērā 2024. gada 28. februāra nostāju1,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 115. pantu, saskaņā ar kuru Padome 
ar to ir atkārtoti apspriedusies (C10-0002/2024),

– ņemot vērā Reglamenta 84. un 86. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A10-0011/2024),

1. apstiprina Padomes projektu;

2. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta 
apstiprinātajā tekstā;

3. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Parlamenta 
apstiprināto tekstu;

4. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.

1 Pieņemtie teksti, 28.2.2024., P9_TA(2024)0102 (Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēta).
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PASKAIDROJUMS

2023. gada 28. jūlijā Padome apspriedās ar Parlamentu par priekšlikumu Padomes direktīvai 
par ātrāku un drošāku atvieglojumu piemērošanu pārmērīgiem ieturējuma nodokļiem1.

Parlaments sniedza atzinumu 2024. gada 28. februārī2.

Padome 2024. gada 14. maijā panāca vispārēju pieeju attiecībā uz minēto direktīvas projektu3.

Tomēr, ņemot vērā būtiskās atšķirības starp Komisijas 2023. gada 19. jūnija tekstu, par ko 
sākotnēji notika apspriešanās ar Parlamentu, un tekstu, par kuru Padome vienbalsīgi vienojās, 
Padome nolēma atkārtoti apspriesties ar Parlamentu.

Saskaņā ar tekstu, par kuru Padome ir panākusi vienošanos, ar direktīvu tiks ieviesta vienota 
ES digitālā nodokļu rezidences apliecība (e-TRC) un divas paātrinātās procedūras, kas 
papildinās esošo standarta procedūru ieturējuma nodokļu atmaksai, kā ierosinājusi Komisija. 
Tomēr ir pagarināts termiņš e-TRC izdošanai un ātrās atmaksas sistēmas ieviešanai, padarot 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu lēnāku nekā sākotnēji bija paredzēts Komisijas 
priekšlikumā.

Būtiskas izmaiņas ir atbrīvojums, kas paredzēts dalībvalstīm, kuras jau ir ieviesušas 
visaptverošu sistēmu atvieglojumu piemērošanai ienākumu izcelsmes vietā un kurām ir 
salīdzinoši mazs finanšu tirgus, proti, gadījumos, kad to tirgus kapitalizācijas rādītājs ir 
zemāks par 1,5 % robežvērtību (kā paziņojusi EVTI).

Ar direktīvu tiek ieviests arī ziņošanas pienākums finanšu starpniekiem, kam būs jāreģistrējas 
saskaņā ar šo direktīvu izveidotos valsts reģistros, lai varētu pieprasīt paātrinātās procedūras. 
Padome ir vienojusies izveidot Eiropas Sertificēto finanšu starpnieku portālu, lai vienkāršotu 
minēto procedūru.

Visbeidzot, saskaņā ar Padomē panākto vienošanos Komisijas priekšlikumā paredzētais 
sākotnējais spēkā stāšanās termiņš — 2027. gada 1. janvāris — ir pagarināts līdz 2030. gada 
1. janvārim.

Padome savā vēstulē, kurā tiek lūgta atkārtota apspriešanās, lūdz Parlamentu sniegt atzinumu 
pēc iespējas drīzāk un vēlākais līdz 2024. gada 31. janvārim, kā iemeslu minot to, ka 
dalībvalstis vēlas kopā ar nodokļu iestādēm, Komisiju un ieinteresētajiem uzņēmumiem sākt 
darbu pie īstenošanas aktiem. Ar šiem īstenošanas aktiem, piemēram, būtu jānosaka standarta 
datorizētas veidlapas, tostarp valodu lietojuma kārtība, un tehniskie protokoli, tostarp drošības 
standarti, attiecībā uz ES mēroga e-TRC.

Lai gan teksts, par ko Padomē tika panākta vienošanās, neatbilst pilnībā ES atzinumam, ar to 
ieviestais nodokļa atvieglojumu piemērošanas process joprojām ir ātrāks nekā pašreizējais. 

1 Priekšlikums PADOMES DIREKTĪVAI par ātrāku un drošāku atvieglojumu piemērošanu pārmērīgiem 
ieturējuma nodokļiem (COM(2023)0324, 19.06.2023.).
2 Eiropas Parlamenta 2024. gada 28. februāra rezolūcija par priekšlikumu Padomes direktīvai par ātrāku un 
drošāku atvieglojumu piemērošanu pārmērīgiem ieturējuma nodokļiem. 
3 Savā 2024. gada 14. maija sanāksmē Ekonomikas un finanšu padome vienojās par projektu Padomes direktīvai 
par ātrāku un drošāku atvieglojumu piemērošanu pārmērīgiem ieturējuma nodokļiem (9925/24).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023PC0324
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0102_LV.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0102_LV.html
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9925-2024-INIT/lv/pdf
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Elektroniskās nodokļu rezidences apliecības (e-TRC) ieviešanu atbalstīja Parlaments, Padome 
un Komisija.

Kopumā Padomē panāktā vienošanās ir ne tikai solis pareizajā virzienā, lai atvieglotu 
pārrobežu investīcijas un pabeigtu kapitāla tirgu savienības (KTS) izveidi. Ar to tiek ieviesti 
daži svarīgi pasākumi, lai varētu konstatēt iespējamu krāpšanu nodokļu jomā vai ļaunprātīgu 
rīcību saistībā ar ieturējuma nodokli.

Tomēr, ņemot vērā to, cik pašlaik ir svarīgi pabeigt KTS izveidi — kā uzsvērts nesenajos 
M. Draghi un E. Letta ziņojumos —, ir ļoti žēl, ka Padome nolēma atlikt direktīvas spēkā 
stāšanos līdz 2030. gadam. Ņemot vērā nepieciešamību pēc juridiskās noteiktības un 
iedzīvotāju ieinteresētību ātrāka ieturējuma nodokļa atmaksas procesa ieviešanā, Padomei 
būtu ātri jāpieņem priekšlikums par ātrāku un drošāku atvieglojumu piemērošanu 
pārmērīgiem ieturējuma nodokļiem (COM(2023)0324).

Ņemot vērā laiku, kas nepieciešams minētās direktīvas transponēšanai dalībvalstu tiesību 
aktos, un politisko gribu paātrināt tās pieņemšanu, referents ierosina, lai Parlaments 
apstiprinātu šo priekšlikumu bez grozījumiem saskaņā ar vienkāršotu procedūru bez 
grozījumiem (Reglamenta 52. pants).
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PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Referents, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.
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ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ātrāka un drošāka atvieglojumu piemērošana pārmērīgiem ieturējuma 
nodokļiem

Atsauces 09925/2024 – C10-0002/2024 – COM(2023)0324 – C9-0204/2023 – 
2023/0187(CNS)

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 28.7.2023

Atbildīgā komiteja ECON

Referenti
       Iecelšanas datums

Herbert 
Dorfmann
12.9.2024

Vienkāršota procedūra - lēmuma datums 14.10.2024

Izskatīšana komitejā 14.10.2024

Pieņemšanas datums 14.10.2024

Iesniegšanas datums 22.10.2024


